令和 7年 10月 10日

保護者の皆様

大阪府立市岡高等学校

国際交流委員会

市岡高校国際交流ホストファミリー募集

秋涼の候、保護者の皆様におかれましてはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素より本

校の教育活動にご支援ご協力賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、本校ではニュージーランドのギズボーンにありますリットンハイスクールと姉妹校提携をし、

国際理解教育を推進しております。

R８年４月１６日（木）～１８日（土）の３日間、リットンハイスクールの生徒が本校を訪問し、本

校生徒と交流する予定です。つきましては、４月１６日（木）～１８日（土）の３日間、ホストファミ

リーとしてリットン生を受け入れていただけるご家庭を探しております。受け入れ可能なご家庭は、以

下ご記入の上、締め切り日までに担任にご提出ください。

なお、ホストファミリーになってくださった家庭の本校生は、R８年７月末に予定しております１２

日間のニュージーランド語学研修に優先的に参加できることとなっております。

１学期にとらせていただいたアンケートで、受け入れができるとお答えいただいたご家庭も、具体的

な日程が決まりましたので、もう一度提出いただけますようお願いいたします。

その他、ご不明点がありましたら、本校国際交流委員会までお問合せください。

★裏面にホストファミリーに関する Q＆A を載せております。

 ― ― ― ― ― ―― ―  き ― り ― と ― り ― ― ― ― ― ― ― -

         ホームスティの受け入れができます。

年   組   番   生徒名（                 ）

 保護者名 (                               )

（備考                         ）

★こちらを提出していただいた家庭には、後日詳細、詳しいアンケートを配布させていただきます。

提出締め切り 10 月 20 日（月）各クラス担任へ

お問合せ

大阪府立市岡高等学校 国際交流委員会

担当 中山 ０６－６５８２－０３３０

「ホストファミリー」に関する Q&A…2025

Q1： ホストファミリーって何をするのですか。

 A: 日本の文化を体験したいリットン生を、「日本の家族」としてご家庭に受け入れてもらいます。一

緒に生活して日本の家庭生活を体験することにより、日本についてより深く知ってもらうことが目的で

すので、特別なことをする必要はありません。リットン生は、市岡生と一緒に登校し、学校生活 を送り

ます。共に帰宅した後は、それぞれのご家庭のペースに合わせて夕食や団らんを楽しんでくださ い。

Q2：リットン生専用の部屋が用意できませんが、大丈夫ですか。

A: 特別に部屋を用意する必要はありません。ご家庭によって住宅事情は異なるとは思いますが、も

し空いている部屋（例えば、家を出ている兄弟姉妹の部屋など）があればそちらを利用していただけれ

ば幸いです。これまでも、市岡生と同じ部屋で生活する、または市岡生の兄弟姉妹と同じ部屋で生活す

ることが多かったようです。家にお友達が泊まりに来た時の対応と同じようなものだと考えてください。

Q3：食事はどうすればいいでしょうか。

 A: 「お客さん」ではありませんので、豪華な料理を用意する必要はありません。むしろ、本などから

は学べ ないような日本の生活を実際に体験するという意味で、普段通りの献立が望ましいです。家族

が一人増え たと思って、自分のたちの普段の生活にそのまま混ぜてあげてください。昼食に関しては、

必要な時は市高生と同じものをお弁当として持たせたり、食堂を利用させたりしてください。ただし、

アレルギーや宗 教上の理由で食べれられないものに関しては、ご配慮をお願いします。

Q4：受け入れ生徒の登下校はどうすればいいですか。

A: 受け入れ生徒と登下校をお願いします。